
 

 
1

   
  

   

HOTĂRÂRE  
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea atribuirii Contractelor de delegare a 

gestiunii activităților de sortare și de eliminare prin depozitare a deșeurilor menajere și a 
deșeurilor nepericuloase și a taxelor pentru activitățile specifice serviciului public de 

salubrizare în comuna Suseni  
 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa extraordinară din data de 1 
februarie 2024; 
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 327/2024 al viceprimarului Comunei Suseni;  
- Raportul de specialitate nr. 326/2024 al Compartimentului urbanism din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului comunei Suseni; 
- Raportul de avizare al tuturor Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Suseni; 
- H.C.L. nr. 60/2020 privind aprobarea Studiului de oportunitate, delegarea gestiunii 
serviciului public de salubrizare prin contract de achiziții publice de servicii, a 
Regulamentului și Caietului de sarcini al Serviciului public de salubrizare al Comunei 
Suseni și H.C.L. nr. /2024 privind aprobarea modificării și completării Studiului de 
oportunitate, a Regulamentului și Caietului de sarcini a Serviciului public de salubrizare a 
Comunei Suseni și delegarea gestiunii activităților de sortare și de eliminare prin depozitare 
prin contract de achiziții publice de servicii;  
- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. nr. 17 din 2007 privind aprobarea 
participării Comunei Suseni în calitate de membru în Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară „S.I.M.D.” Harghita;  
- Procedura de achiziție directă inițiată din catalogul electronic nr. 426/2024 pentru 
activitatea de eliminare prin depozitare a deșeurilor provenite din comuna Suseni, județul 
Harghita;  
- Procedura de achiziție directă inițiată din catalogul electronic nr. 434/2024 pentru 
activitatea de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat 
din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din 
sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică, în comuna 
Suseni, județul Harghita;  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI  
 



 

 
2

- Fișa de fundamentare pentru stabilirea tarifului de colectare separată și transport separat 
al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale elaborat de RDE HURON SRL, elaborat în 
baza Contractului de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transportul 
separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale 
din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat nr. 419/2021; 
 În baza prevederilor: 
-Ordonanţei de urgenţă nr. 133 2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului 
de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, cu modificările și completările ulterioare;  
- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
- Legea nr. 211/2011, privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare;  
- Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  
- Ordinul Președintelui A.N.R.S.C nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al 
serviciilor de salubrizare a localităților;  
- Ordonanței de urgență nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și 
completările ulterioare;  
- Ordonanța de urgență nr. 196/2005 privind fondul de mediu, cu modificările și 
completările ulterioare;  
- Ordonanței nr. 2/2021 privivnd depozitarea deșeurilor, cu modificările și completările 
ulterioare;  
- Hotărârea Guvernului nr. 942/2017 privind aprobarea Planului național de gestionare a 
deșeurilor;  
- Ordinul Președintelui A.N.R.S.C nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice 
de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi 
de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 
salubrizare; 
- Ordinul Președintelui A.N.R.S.C nr. 112/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de 
prestare a serviciului de salubrizare a localităților; L 
- Legea nr. 31/2019 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 74/2018 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 
249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005;  
- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;  
- H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din Legea nr. 
98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ţinând cont de prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulteriore 
Proces verbal de afişare nr. 328/2024; 



 

 
3

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) şi d) şi alin. (3) lit. c), respectiv 
alin. (7) lit. n) şi art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 – Se aprobă atribuirea Contractului de delegare a gestiunii activității de 
eliminare prin depozitare a deșeurilor provenite din comuna Suseni, județul Harghita, 
societății comerciale RDE HARGHITA SRL, cu sediul principal în Platoul Cekend, nr. 0, 
localitatea Odorheiu-Secuiesc, judeţul Harghita, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Se aprobă atribuirea Contractului de delegare a gestiunii activității de sortare 
a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile 
municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la 
depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică, în comuna Suseni, 
județul Harghita societății comerciale societății comerciale RDE HURON SRL, cu sediul 
principal în Miercurea-Ciuc, str. Bolyai nr. 31, judeţul Harghita, conform anexei nr. 2 la 
prezenta hotărâre. 

Art. 3 – Se aprobă taxele pentru activitățile specifice serviciului public de salubrizare 
în comuna Suseni, după cum urmează: 

Persoane fizice  lei/pers./luna  

 Taxă colectare separată deșeuri reziduale                       2,78 Ron + TVA 
 Taxă colectare deșeuri reciclabile 1,83 Ron + TVA 
 Taxă sortare deșeuri reciclabile colectate separat 1,53 Ron + TVA 
 Taxă de depozitare 1,27 Ron + TVA 

 7,41 Ron + TVA 
Total 8,82 TVA inclus 
Taxă majorat conform  art. 21 alin. (4) net cu 5% 9,26 TVA inclus 

   
   

 Persoane juridice lei/mc  

Taxa de salubrizare 157,44 Ron + TVA 
 187,35 TVA inclus 

Taxa majorat conform  art. 21 alin. (4) net cu 5% 196,72 TVA inclus 
 
Art. 4 - Se împuterniceşte viceprimarul comunei Suseni, dl. Kovács Attila pentru 

semnarea Contractului prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la prezenta Hotărâre. 
Art. 5 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către 

viceprimarul comunei Suseni prin Compartimentul de urbanism și Compartimentul de 
achiziții publice din aparatul de specialitate al primarului comunei Suseni  
Art. 5 – (1) Prezenta hotărâre se comunică: 

a) Instituției Prefectului judeţului Harghita,  
b) Primarului comunei Suseni,  
c) Viceprimarului comunei Suseni 



 

 
4

d) Compartimentului de urbanism și Compartimentului de achiziții 
publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Suseni 

(2) Prevederile prezentei hotărâri se aduce la cunoştinţa locuitorilor comunei 
Suseni prin: afişare la sediul U.A.T. Comuna Suseni – respectiv pe site-ul oficial al Comunei 
Suseni – www.gyergyoujfalu.ro . 
 
 
 
 
Nr. 7  
din 1 februarie 2024 
 
 
 
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                   Secretar general uat 
            SZABÓ Ágoston-Attila               KOVÁCS Ileana-Éva 
  
 


